
de s de burgemee 

roers . van Oostrum 

Burgem er en wethouders van Berkelland, 

ie aan: -Archief - Team J ridis. W. Kok - Team Projecten: M. Vuijk, C. Huijser 

Gemeente Berkelland, Postbus 200, 7270 HA BORCULO T: 0545-250 250 E: info@gemeenteberkelland.n1 
www.gemeenteberkelland.nl, Bank Nederiandse Gemeenten: IBAN: NL35BNGH0285112600 BIC: BNGHNL2G 

Gemeenteraad gemeente Berkelland 

st*Ill qv' 1•• • 
-11/4 

gemeente Berkelland 
C: I. Vlaar 

T: 0545-250 250 

E: info@gemeenteberkelland.n1 

Bezoekadres: Marktstraat 1, Borculo 

Zaaknummer : 237521 
Onderwerp subsidieregeling realisatie kleine windmolens 
Bijlage subsidieregeling realisatie kleine windmolens Berkelland 2019 
Verzonden 13 SEP, 2019 

Geachte leden van de raad, 

Dit jaar heeft u het Energie Uitvoeringsplan 2019-2022 vastgesteld. In dit plan zijn maatregelen 
opgenomen om te komen tot een energie neutraal Berkelland in 2030. Om de doelstelling te halen is 
de gemeente afhankelijk van initiatieven uit de samenleving. Positieve financiele prikkels kunnen 
helpen om die initiatieven te stimuleren. 

We hebben een subsidieregeling kleine windmolens vastgesteld 
Voor de bouw van een kleine windmolen (tot 25 meter as-hoogte) in het buitengebied op eigen erf is 
een buitenplanse afwijkingsprocedure noodzakelijk. De legeskosten voor deze procedure zijn relatief 
hoog indien men dit afzet tegen de investering in een kleine windmolen. De legeskosten zijn op dit 
moment ruim € 6.100,00, de investering zal maximaal zo'n € 100.000,00 bedragen. Door dit deel 
van de verschuldigde leges subsidiabel te maken willen we de realisatie van kleine windmolens op 
eigen erf aantrekkelijker maken. 

De regeling past binnen de door de raad uitgezette kaders 
Het betreft het begrotingsprogramma 'Actief met duurzaamheid en energie' en het Energie 
Uitvoeringsprogramma 2019-2022). De Algemene subsidieverordening 2018 maakt het mogelijk 
(artikel 3) dat het college (binnen de kaders van de raad) subsidieregelingen vaststelt. 

Werkingsduur van de subsidieregeling 
De subsidieregeling geldt vanaf 1 januari 2019. We zijn voornemens om in het nieuwe 
bestemmingsplan Buitengebied binnenplanse afwijkingsmogelijkheden op te nemen voor het 
opwekken van duurzame energie. Zodra het nieuwe bestemmingsplan is vastgesteld kan de 
subsidieregeling waa schijnlijk komen te vervallen. 

Met vriendelij groet, 





111414111 ‘v 

gemeente Berkelland 
Subsidieregeling realisatie kleine windmolens Berkelland 2019 

Burgemeester en wethouders van Berkelland; 

Overwegende dat: 

• de gemeente het opwekken van duurzame energie door inwoners zoveel 
mogelijk wil stimuleren; 

• wij daarom ook de bouw van kleine windmolens in het buitengebied op eigen erf 
willen stimuleren; 

• voor de bouw van kleine windmolens (tot 25 meter masthoogte) in het 
buitengebied een buitenplanse afwijkingsprocedure van het bestemmingsplan 
moet worden gevolgd; 

• de legeskosten voor een buitenlandse afwijking van het bestemmingsplan niet in 
verhouding staan tot de bouwkosten van deze kleine windmolens; 

• de bouw van kleine windmolens daardoor financieel niet aantrekkelijk is; 

• in de toekomst, als het nieuwe bestemmingsplan Buitengebied is vastgesteld, 
deze buitenplanse afwijkingsprocedure niet meer nodig is en daarvoor ook geen 
leges meer hoeven worden betaald; 

• het nog onduidelijk is wanneer het nieuwe bestemmingsplan in werking treedt; 

• wij in afwachting van het nieuwe bestemmingsplan het financieel aantrekkelijk 
willen maken om kleine windmolens te bouwen, 

Gelet op artikel 3 en artikel 18 lid 3 van de Algemene Subsidieverordening Berkelland 
2018 

Besluiten: 

vast te stellen de 

Subsidieregeling realisatie kleine windmolens Berkelland 2019 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 
Kleine windmolen: Een windmolen op eigen erf met een ashoogte tot 25 meter 
Leges: De 1eges1  die betaald moeten worden voor het volgen van een 

buitenplanse afwijkingsprocedure van het bestemmingsplan om 
de bouw van een kleine windmolen op eigen erf mogelijk te 
maken. 

Erf: Al dan niet bebouwd perceel, of gedeelte daarvan, dat direct is 
gelegen bij een hoofdgebouw en dat in feitelijk opzicht is ingericht 
ten dienste van het gebruik van dat gebouw, en, voor zover een 
bestemmingsplan of een beheersverordening van toepassing is, 
deze die inrichting niet verbieden. 

Het gaat niet om leges voor de Omgevingsvergunning en/of welstand. 



secretaris 

roe is 

burgemeester 

A. van Oostrum 

Artikel 2. Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 
Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt na realisatie van een kleine windmolen op 
eigen erf waarmee duurzame energie wordt opgewekt en waardoor bijgedragen wordt 
aan het bereiken van gemeentelijke beleidsdoelen ten aanzien van klimaat en CO2 
red uctie. 

Artikel 3. Doelgroep 
Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan eigenaren van percelen in het buitengebied waar 
een kleine windmolen is gerealiseerd. 

Artikel 4. Kosten die wel en niet voor subsidie in aanmerking komen 
De subsidie heeft uitsluitend betrekking op de gemaakte legeskosten die burgemeester 
en wethouders in rekening hebben gebracht voor een buitenplanse afwijkingsprocedure. 

Artikel 5. Hoogte van de subsidie 
Een subsidie bedraagt maximaal het bedrag dat in rekening is gebracht als leges voor de 
buitenplanse afwijkingsprocedure. 

Artikel 6. Aanvraag 
1. De eigenaar van een perceel waarop een kleine windmolen is gebouwd kan binnen 8 

weken na de daadwerkelijke realisatie van de windmolen een subsidie aanvragen bij 
het college. 

2. De aanvraag wordt schriftelijk ingediend en omvat de volgende gegevens: 
a. Naam, contactadres, telefoonnummer en handtekening van de 

initiatiefnemer; 
b. Een bewijs van betaling van de betreffende leges plus een aantal foto's 

waaruit kan worden afgeleid dat de windmolen gerealiseerd is. 

Artikel 7. Beslistermijn 
Burgemeester en wethouders beslissen, in afwijking van artikel 10 lid 3, van de ASV 
2013, binnen vier weken nadat de volledige aanvraag om subsidie is ingediend. 

Artikel 8. Hardheidsclausule 
Als door bijzondere omstandigheden de strikte toepassing van deze regeling naar het 
oordeel van burgemeester en wethouders zou leiden tot een onbillijke uitkomst, kunnen 
zij afwijken van het bepaalde in deze regeling. 

Artikel 9. Subsidie zonder voorafgaande veriening vaststellen 
De subsidie wordt direct vastgesteld zonder dat een aanvraag tot subsidievaststelling 
hoeft te worden ingediend. 

Artikel 10. Slotbepalingen 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na bekendmaking en werkt 

terug tot 1 januari 2019. 
2. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling realisatie kleine 

windmolens Berkelland 2019. 

Borculo, 10 september 2019 

Burgemeeste 'en wethouders van Berkelland, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

